
 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 27/07 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, homologou o “ad-referendum” referente ao Convênio entre a 
UNICAMP e o Ministério do Esporte. 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 28/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 27/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade a manifestação referente ao 
indeferimento do pedido de revalidação de diploma de Mestrado de Gabriela 
Galluci Toloi. 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 29/07 
 
 
 
 
Ref.: Resultado do Concurso Público para obtenção do título de Livre 
Docente 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, homologou o resultado final do Concurso Público para obtenção 
do título de Livre Docente, na Área Educação Física e Esportes para Pessoas 
Portadoras de Deficiência, disciplinas MH-514 Educação Física Escolar 
Especial, MH-917 Esportes Adaptados e MH-920 Estágio de Extensão 
Atividade Física Adaptada, onde foram aprovados os candidatos Professores 
Doutores Paulo Ferreira de Araújo, com média final 9,67 e Marco Túlio de 
Mello, com média final 9,20. 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 30/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DCE 06/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade a proposta de abertura de Concurso 
Público para Professor Doutor, MS-3, na PP do QD, em RTP, na Área Ciência do 
Treinamento Desportivo e Performance Humana, disciplinas MH-601 
Treinamento em Esportes e MH-612 Atletismo, e na Área Bases Biomecânicas da 
Performance Humana: Postura de Locomoção, disciplinas MH-400 Introdução ao 
Treinamento em Esportes e MH-603 Biomecânica do Movimento em Esportes. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 31/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 05/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de 
Cooperação entre a UNICAMP e a Universidade Técnica de Lisboa. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 32/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 06/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Acordo de Cooperação entre a 
UNICAMP e a Universidade Politécnica de Madrid. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 33/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 07/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de 
Cooperação entre a UNICAMP e a Universidade Politécnica de Madrid. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 34/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DEL 01/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Relatório das atividades desenvolvidas 
pela Profa. Dra. Heloisa Helena Baldy dos Reis, no período de junho/04 a 
maio/07. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 35/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DEM 09/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade a renovação de contrato do Prof. Dr. 
Luciano Allegretti Mercadante, como Pesquisador Colaborador, por dois anos a 
partir de 01/07/2007. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 36/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 13/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Acordo de Cooperação entre a 
UNICAMP e a Universidade Federal do Paraná. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 37/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 14/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de 
Cooperação entre a UNICAMP e a Universidade Federal do Paraná. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 38/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 15/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade o Convênio de Cooperação entre a 
UNICAMP e a Prefeitura Municipal de Vinhedo. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 39/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 17/07 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 121ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 
julho de 2007, aprovou por unanimidade a prestação de contas anual – processo 
16982/95, Convênio 519.27 (927.23) FUNCAMP/CURSOS/EXTECAMP/FEF, no 
período de 01/01 a 31/12/2006. 

 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

12 de julho de 2007 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 


